
“ ROMANIA“

JUDEŢUL GALAŢI

UNITATEA ADMINISTRATIV 
TERITORIALĂ

COMUNA COROD

CONSILIUL LOCAL

Comuna Corod, 
str. Ştefan Cel Mare,

nr. 258, judeţul Galaţi 
CP807080,

Tel:0236.864006, 
Fax:0236.864002

e-mail:corod@gl.e-
adm.ro

J
HOTARAREA NR. 18 

30.04.2020

privind: aprobarea salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul Serviciului 
public Gospodărie comunală al comunei Corod”,din subordinea Consiliului local Corod

Iniţiator: Vasile Cârjeu,primarul comunei Corod.judeţul Galaţi
Nr. şi data depunerii proiectului de hotărâre:2284/13.03. 2020_______________________

Consiliul Local al comunei Corod, judeţul Galaţi .întrunit în şedinţa ordinară din 30.04.2020

Luând act de :

-Referatul de aprobare al iniţiatorilor,înregistrat sub nr. 2284/13.03. 2020;
-Raportul de specialitate al Biroului Financiar-contabiLImpozite şi Taxe Locale, 

înregistrat sub nt 2342/13.03. 2020;
-Raportul de avizare al Comisiei de specialitate nr.3 a Consiliului local Corod;

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:

- HCL nr. 37/04.07.2019 privind:modificarea şi completarea HCL nr.46/17.08.2017 de 
reorganizare a Compartimentului de Alimentare cu Apă fără personalitate juridică, din 
structura aparatului de specialitate al primarului comunei Corod, judeţul Galaţi, într-un 
serviciu cu personalitate juridică, organizat în subordinea Consiliului Local al comunei 
Corod, sub denumirea "Serviciul de Gospodărie Comunală Corod", în conformitate cu 
dispoziţiile art. II din Legea serviciului public de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 
241/2006, modificată şi completată prin Legea nr. 224/30.07.2015;
-HGR nr.935/2019 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată; 
-art.41 ,alin.3,lit.e din Legea nr.53/2003 -Codul Muncii,
-O G nr.1/2020 privind unele masuri fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi comletarea 
unor acte nrmative;
-Legea-Cadru nr. 153/2017 privind salariazarea personalului plătit din fonduri publice ,cu 
modificările şi completările ulterioare;

In temeiul prevederilor art. 129 .alin. 1 ,alin.2,lit. d.alin 7,lit.n ,art. 139,alin.1 şi alin. 3,lit.f 
şi art. 196.al.1,lit.!'a" din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

HOTĂRĂŞTE:



ART. 1. - Se aprobă salariile de bază pentru personalul contractual din cadrul Serviciului 
public Gospodărie comunală al comunei Corod,din subordinea Consiliului local Corod, 
conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.

Art.2. Stabilirea salariilor individuale se face prin decizia şefului serviciului prin raportarea 
coeficienţilor de salarizare la salariul minim pe economie,în funcţie de grad/treaptâ şi 
gradaţia de vechime corespunzătoare.

Art.3 . -  Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
primarul comunei prin compartimentele de specialitate;

Art.3 - (l)Secretarul general al comunei Corod asigură comunicarea prezentei prin 
Compartimentul Relaţii cu Publicul.

(2) Aducerea la cunoştinţă publică se face prin afişare pe site-ul Primăriei comunei Corod 
şi se comunică, în condiţiile legii, Instituţiei Prefectului Judeţului Galaţi, Biroulu Financiar -  
Contabil .Compartimentului Resurse Umane şi Serviciului public local ’’Gospodărie 
comunală Corod”.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, Contrasemnează,

M erai al comunei



Comuna Corod
aprobarea salariilor de bază pentru personalul * 
Consiliului local Corod 
Serviciul Public de Gospodărie Comunală Corod 
a) Funcţie contractuală de conducere

NR.
CRT.

FUNCŢIA NIVEL
STUDII

SALARIU MINIM BRUT PE ŢARĂ 
GARANTAT ÎN PLATĂ LA 
01.01.2020

COEF.
GRAD.

0

COEF.
GRAD.

1

COEF.
GRAD.

2

COEF
GRAD.

3

COEF.
GRAD.

4

COEF. 
GRAD. 5

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Şef serviciu S 2.230 lei 2,43 2,55 2,67 2,79 2,91 3,03
2 SALARII DE BAZĂ 5.419 5.687 5.954 6.222 6.489 6.757

*NOTĂ: Salariile de bază sunt calculate conform gradaţiei de vechime în muncă

Anexa nr. 1 la HCL nr. 18/30.04.20"“
.tractual din cadrul Serviciului public Gospodd-.e comunală al comunei Corod”,din subordinea

b) Funcţii contractuale de execuţie
NR.
CRT.

FUNCŢIA/POST
OCUPT/VACANT

NIVEL
STUDII

SALARIU MINIM BRUT PE ŢARĂ 
GARANTAT ÎN PLATĂ LA 
01.01.2020

COEF.
GRAD.

0

COEF.
GRAD.

1

COEF.
GRAD.

2

COEF.
GRAD.

3

COEF.
GRAD.

4

COEF. 
GRAD. 5

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Contabil-ocupat S 2.230 lei 1,92 2,03 2,14 2,25 2,36 2,48
2 (SALARI 1 DE BAZĂ 4.282 4.527 4.772 5.018 5.263 5.530
3 Responsabil 

mediu + SSM- 
vacant

M 2.230 lei 1/71 1,80 1,89 1,98 2,02 2,14

4 SALARII DE BAZĂ 3.813 4.014 4.215 4.415 4.505 4.772
5 Şofer salubritate- 

vacant
G 2.230 lei 1/63 1/75 1,84 1,93 1,98 2,03

6 Muncitor apă- 
ocupate 2

G 2.230 lei 1,63 1,75 1,84 1,93 1,98 2,03

7 Muncitor
salubritate-
vacante

G 2.230 lei 1,63 1,75 1,84 1,93 1,98 2,03

8 SALARII DE BAZĂ 3.635 3.902 4.103 4.304 4.415 4.527

plătit din fonduri publice, cu mpletările ulterioare.


